Indicação Nº 14/2025

Solicita providencias do Executivo junto ao
Secretário de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos sobre
o andamento da canalização do Córrego
Ribeirão São João.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Urbanos sobre o andamento da canalização do Córrego São João.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A canalização do Córrego São João é uma obra de fundamental importância para a melhoria da
infraestrutura urbana e a prevenção de enchentes na região. A indicação se faz necessária uma vez que,
onde passa o Córrego São João, ocorre o ingresso de uma grande quantidade de água nas residências
durante períodos de chuva. Além disso, há o acúmulo de lixo, devido à falta de canalização do córrego, o
que vem ocasionando um desmoronamento nos fundos das propriedades, colocando em risco a estrutura
dos imóveis.

A situação tem gerado constantes transtornos para os moradores da região, que convivem com o
risco iminente de novos danos, além do impacto negativo na qualidade de vida. A canalização do Córrego
São João é uma medida urgente para solucionar o problema, proporcionando segurança aos residentes e
evitando maiores danos às construções. A implementação dessa obra contribuirá significativamente para
a preservação do meio ambiente e a melhoria das condições de infraestrutura da área.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

______________________
VEREADOR

YACER KOURANI – PODE In
di

ca
çã

o
N

º
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
03

0/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

10
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
9T

V
-G

E
9W

-Z
Z

F
9-

Y
W

H
6

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D9TVGE9WZZF9YWH6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D9TV-GE9W-ZZF9-YWH6

In
di

ca
çã

o
N

º
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
03

0/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

10
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
9T

V
-G

E
9W

-Z
Z

F
9-

Y
W

H
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D9TVGE9WZZF9YWH6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D9TVGE9WZZF9YWH6
		2025-01-27T10:23:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura